
                                                                                                                                50093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2023, n. 857
Legge Regionale 7 aprile 2014 n. 10 - art. 42 - Rinnovo componenti della Commissione Provinciale di edilizia 
residenziale pubblica istituita presso il Comune di Brindisi, sede dell’ARCA Nord Salento.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche 
Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. e confermata dalla 
Dirigente della Sezione medesima , riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

•	 la legge regionale 7 aprile 2014 n. 10 stabilisce che il Comune assegna gli alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica disponibili sul proprio territorio mediante pubblico concorso; il bando di concorso è 
finalizzato alla formazione di una graduatoria formulata dall’ufficio comunale competente sulla base 
dei punteggi attribuiti ad ogni singola domanda di partecipazione al bando;

•	 l’art. 42 della predetta legge, modificato dall’art. 5 della L.R. 5 dicembre 2014 n. 50, prevede che 
sia costituita, presso ogni Comune sede di ente di gestione o di sua sede operativa prevista dalla 
legge regionale 20 maggio 2014, n. 22, una Commissione competente a esprimere pareri avverso 
l’annullamento dell’assegnazione, la decadenza dall’assegnazione e i provvedimenti di mobilità;

•	 il comma 2 del suddetto articolo stabilisce che la Commissione deve essere composta da:

a) un rappresentante regionale con qualifica dirigenziale, designato dalla Giunta, che la presiede;

b) due rappresentanti esperti nella materia designati dalla Sezione Regionale dell’ANCI;

c) quattro rappresentanti designati dalle organizzazioni dell’utenza riconosciute più rappresentative 
nell’ambito di competenza della Commissione, con qualificata esperienza nel settore;

d) un rappresentante dell’Ente gestore (ARCA territorialmente competente);

e) un segretario, designato d’intesa, dai Comuni interessati.

•	 la Commissione resta in carica tre anni come stabilito al comma 7 del richiamato articolo 42;

•	 il comma 5 prescrive che le designazioni dei componenti devono essere effettuate entro 30 giorni dalla 
richiesta inoltrata agli enti e associazioni da parte del dirigente della Sezione regionale competente;

•	 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2351 del 16 dicembre 2019 è stata nominata per la ultima 
volta la Commissione Provinciale di edilizia residenziale pubblica istituita presso il Comune di Brindisi, 
sede dell’ARCA Nord Salento.

RILEVATO CHE

•	 con nota dirigenziale prot. n. 108 del 09/01/2023, le organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative sono state invitate a designare e comunicare i nominativi dei propri componenti in 
seno alle Commissioni Provinciali.

•	 con nota dirigenziale prot. n. 194 del 13/01/2023, la Sezione Politiche Abitative ha richiesto all’ ANCI 
di designare e comunicare i nominativi dei nuovi rappresentanti in seno alle Commissioni Provinciali 
di erp consentendo altresì la riconferma dei rappresentanti uscenti;

•	 con nota prot. n. 267 del 17/01/2023 è stata richiesta all’Arca Nord Salento la designazione del nuovo 
rappresentante dell’ Agenzia in seno alla commissione in parola;



50094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

•	 con nota prot. n. 311 datata 19/01/2023 è stato richiesto al Comune di Brindisi il nominativo del nuovo 
segretario della predetta Commissione od in alternativa la riconferma del rappresentante uscente.

PRESO ATTO che per la nomina a componente della Commissione di Brindisi, vengono ritenute valide le 
seguenti designazioni:

−	 per l’ANCI il dott. Giovanni Cataldi ed il dott. Pasquale Teofilo, giusta nota prot. n.963 del 22/02/2023;

−	  per il SUNIA il sig. Onofrio Nacci, giusta nota prot. n. 1219 del  13/03/2023;

−	  per il SICET il sig. Giovanni Diricatti giusta nota prot. n.156 del 12/01/2023;

−	 per l’UNIAT la sig.ra Federica Coppola, giusta nota prot. n.255 del 17/01/2023;

−	  per l’ASSOCASA il sig. Wladimiro Biazzo, giusta nota prot. n.200  del 16/01/2023;

−	 per l’ARCA Nord Salento il dott. Vittorio Serinelli, giusta nota prot. n. 980 del 24/02/2023;

−	 Segretario la Dott.ssa Alba Bruno, giusta nota del Comune di Brindisi prot. ingresso n. 2737 del 
23/05/2023.

DATO ATTO CHE:
•	 è definito in € 100,00 lorde, l’importo dell’indennità da attribuire ai componenti ed in € 150,00 lorde 

l’importo da attribuire ai Presidenti delle Commissioni provinciali di Edilizia Residenziale Pubblica, 
che verrà corrisposto per ciascuna seduta; tali indennità graveranno su quei Comuni avverso i quali è 
stata proposta richiesta di parere e che è determinata sulla base di pratiche evase (Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 438 del 28/03/2017);

•	 il compenso spettante al dirigente regionale in qualità di presidente della Commissione dovrà es-
sere versato dal Comune capoluogo di Provincia in favore della Regione Puglia sul conto di tesore-
ria unica n. 31601   c/o BANCA d’ITALIA Tesoreria provinciale dello Stato e imputato al capitolo di 
entrata E3066000  “Introiti per prestazioni rese da Dirigenti regionali per incarichi esterni svolti in 
ragione del loro ufficio o su autorizzazione dell’Amministrazione D.Lgs. n. 165/01 collegato al cap. 
Spesa  3366-3367-3368”, con l’indicazione della causale di  versamento “Compenso per incarico di 
Presidente della Commissione Provinciale di BRINDISI -Nome del dirigente regionale”;

CONSIDERATO che in base a quanto prescritto dal comma 8 del citato articolo 42 della L.R. n.10/2014, la 
Commissione può insediarsi se sono stati nominati il presidente e quattro componenti;

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

VISTA la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.

RITENUTO, pertanto, di poter procedere al rinnovo della Commissione provinciale di Brindisi visto che è pos-
sibile garantire la composizione necessaria al funzionamento della stessa, come disposto per legge.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



                                                                                                                                50095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

dalla Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022.

L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI  CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’ Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
della lettera K) della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 10/2014, propone alla Giunta:
−	 di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
−	 di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 co. 2 della legge regionale 7 aprile 2014 n. 10, in seno alla 

costituenda Commissione Provinciale di Brindisi i seguenti componenti:

•	 il dott. Francesco Corvace, nato a (omissis) il (omissis), Presidente della Commissione;

•	 il dott. Giovanni Catald, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’ANCI;

•	 il dott. Pasquale Teofilo, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’ANCI;

•	 il sig. Onofrio Nacci, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza del SUNIA;

•	 il sig. Giovanni Diricatti, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza del SICET;

•	 la  sig.ra Federica Coppola, nata a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’UNIAT;

•	 il sig. Wladimiro Biazzo, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’ASSOCASA;

•	 il dott. Vittorio Serinelli, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’ARCA NORD SALENTO;

•	 la dott.ssa Alba Bruno nata a (omissis) il (omissis), quale Segretario della Commissione medesima;

−	 di dichiarare agli effetti di legge rinnovata la Commissione Provinciale presso il Comune di Brindisi;

−	 di stabilire che la data di decorrenza di affidamento degli incarichi è quella di notifica del presente atto 
di nomina, subordinando l’efficacia delle nomine all’acquisizione delle dichiarazioni di insussistenza 
delle cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi del D.Igs. 8 aprile 2013 n. 39 e delle cause di 
incompatibilità indicate all’art.42, co.6 della L.R. n. 10/2014 da parte del Presidente e dei componenti 
nominati, da trasmettere alla Sezione Politiche Abitative entro 15 giorni dalla data di notifica della nomina, 
pena la decadenza della nomina stessa;

−	 di dare incarico alla Sezione Politiche Abitative di procedere alla verifica anzidetta e comunicare gli esiti 
agli interessati, al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale e al Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e trasparenza;



50096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

−	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito Istituzionale della Regione Puglia in versione 
con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa Regionale, Nazionale ed Europea e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario P.O.
Dott. Pantaleo BUFI

Il Dirigente di Sezione
Ing. Luigia BRIZZI

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche 
Abitative
Avv. Anna Grazia MARASCHIO

LA G I U N T A
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza 
Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A
−	 di fare propri i contenuti della narrativa che precede;

−	 di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 co. 2 della legge regionale 7 aprile 2014 n. 10, in seno 
alla costituenda Commissione Provinciale di Brindisi i seguenti componenti:

•	 il dott. Francesco Corvace, nato a (omissis) il (omissis), Presidente della Commissione;

•	 il dott. Giovanni Cataldi, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’ANCI;

•	 il dott. Pasquale Teofilo, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’ANCI;

•	 il sig. Onofrio Nacci, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza del SUNIA;

•	 il sig. Giovanni Diricatti, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza del SICET;

•	 la  sig.ra Federica Coppola, nata a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’UNIAT;

•	 il sig. Wladimiro Biazzo, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’ASSOCASA;

•	 il dott. Vittorio Serinelli, nato a (omissis) il (omissis), in rappresentanza dell’ARCA NORD SALENTO;

•	 la dott.ssa Alba Bruno nata a (omissis) il (omissis), quale Segretario della Commissione medesima;



                                                                                                                                50097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

−	 di dichiarare agli effetti di legge rinnovata la Commissione Provinciale presso il Comune di Brindisi;

−	 di stabilire che la data di decorrenza di affidamento degli incarichi è quella di notifica del presente atto 
di nomina, subordinando l’efficacia delle nomine all’acquisizione delle dichiarazioni di insussistenza 
delle cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e delle cause di 
incompatibilità indicate all’art. 42, co.6 della L.R. n. 10/2014 da parte del Presidente e dei componenti 
nominati, da trasmettere alla Sezione Politiche Abitative entro 15 giorni dalla data di notifica della nomina, 
pena la decadenza della nomina stessa;

−	 di dare incarico alla Sezione Politiche Abitative di procedere alla verifica anzidetta e comunicare gli esiti 
agli interessati, al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale e al Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e trasparenza.

−	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito Istituzionale della Regione Puglia in versione 
con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO




